sunt, multa quorum vastata consumpta et corrosa reliqua, vero que adhuc integra supersunt 

multis cotidie periculis exponuntur, cumque plura eorumdem portari operteat curam romanam 

et alia loca proxima, et remota pro iuribus dictorum anniversariorum petendis ac etiam 

defendendis quare.  

Si ce texte insiste essentiellement sur les problématiques matérielles de conservation des actes, le rappel 

de la célébation perpétuelle des anniversaires n’est pas sans faire écho au règlement sur la célébration 

de l’office des morts promulgués dans la deuxième moitié du XIVe siècle à Marseille5. La conservation 

dans de bonnes conditions des actes concernant les anniversaires est essentielle à la bonne gestion des 

revenus qui en sont tirés, à la défense des droits du chapitre et à la célébration mémorielle qu’ils 

impliquent. À Aix, la relation explicite entre ces trois éléments constitutifs des actes notariés 

enregistrant les anniversaires est opérée par l’administrateur des anniversaires du chapitre, Bertrand 

Raynaudi, qui est à l’origine de la réorganisation :  

1 Canon 1 du concile d’Avignon : MANSI, t. XXIV, col. 16 ; canon 22 du concile de Lyon II : MANSI, t. XXIV, 
col. 95-96 ; canon 7 du concile d’Arles : MANSI, t. XXIV, col. 148. 
2 Canon 6 du concile d’Arles, 1275–Annexe 2-Id. no 14. 
3 Canon 3 du concile de Riez, 1285–Annexe 2–Id. no 25. 
4 Annexe 19 ; T. PÉCOUT, « Aux origines d’une culture administrative », p. 61. 
5 GCNN, vol. 2, no 594, col. 361-362. 
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Predictus dominus Bertrandus cum magna instantia eidem domino archiepiscopo supplicavit, ut 

omnia predicta instrumenta que fecit in presentia dicti domini archiepiscopi deportari et alia 

universa et singula ad hujusmodi negocium spectantia, si que poterunt reperiri per aliquem 

notarium discretum virum, pro vidum et legalem faciat in unum publicum registrum redigi seu 

volumen, et eidem super hoc autoritatem suam prestet, ut per hoc fortuitis dictorum 

instrumentorum omnibus occurratur et ne veritas valeat in posterum deperire, et quare non 

potest semper necessitatis tempore ingruente sabere ipsa prima originalia instrumenta ad 

faciendum fidem et ad instruendum tam in iudicio quam extra. 

Le calendrier de cette réorganisation peut être relié à deux réglements conciliaires promulgués au 

XIIIe siècle sur la conservation des écritures. Pour éviter les « fausses assertions » et pour garantir la 

justice, le canon 38 du concile de Latran IV, tout d’abord, impose la pratique suivante :  

 […] Statumus ut tam in ordinario judicio, quam extraordinario, judex semper adhibeat aut 

publicam (si potest habere) personam, aut duos viros idoneos, qui fideliter universa judicii acta 

conseribant, videlicet citationes et dilationes, recusationes et exceptiones, petitiones et 

responsiones, interrogationes et consessiones, testium depositiones et instrumentorum 

productiones, interlocutiones, appellationes, renunciationes, conclusiones, et cetera quæ 

occurrunt competenti ordine conseribenda, designanda loca, tempora et personas et omnia sic 

conscripta partibus tribuantur : ita quod originalia penes scriptores remaneant : ut, si super 

processu judicis fuerit suborta contentio, per haec possit veritas declarari1. 

Le canon 3 du concile de Riez de 1285, rassemblé à l’instigation de l’archevêque d’Aix Rostaing, donne 

d’importantes précisions sur la composition de cartulaires ecclésiastiques :  

Item, quoniam frequenter contingit quod census ecclesiarum nostræ provinciæ indebite ab 

aliquibus augmentatur, et nonnumquam per rectores aliquos subtrahuntur, statuimus, et 

concorditer ordinamus, ut quilibet prælatus in sua diœcesi chartularium proprium habeat seu 

registrum in quo nomina, census et quælibet alia bona ecclesiarum integraliter conseribantur, ne 

fraude seu malitia alicujus aliquatenus occultentur, augmententur per aliquem, vel mutentur2.  

Dans ce contexte, la démarche présidant à la constitution de ce cartulaire est aussi le signe d’un 

dynamisme du fonctionnement de l’administration des anniversaires à la fin du XIIIe siècle. La nécessité 

de réorganiser en profondeur les archives des anniversaires en passant par la constitution d’un volume 

de copies instrumentées dûment authentifiées répond tout à la fois à des impératifs d’ordre matériel 

(conservation des actes, tri et classement), à une entreprise de rationalisation de la gestion quotidienne 

des anniversaires, du suivi des fondations et des revenus qui en découlent, mais aussi au 

développement des demandes de messes de la part des fidèles. 

L’élaboration du cartulaire des anniversaires de Saint-Sauveur est réalisée quelques années 

avant la mise en place d’un registre de reconnaissances des anniversaires, effectuée par le notaire public 

Bermond de Gironda en 1308, sous le contrôle, pour le chapitre, du chanoine Guillaume Efforcini et de 

Jacques Valbelle, respectivement administrateur et distributeur des anniversaires : 

1 Annexe 2–Id. no 7. 
2 Annexe 2–Id. no 25. 
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In nomine Domini amen. Liber recognitionum factarum de possessionibus censibus et serviciis